
 
 

                                                           ПРОТОКОЛ № 1  

                                          заседания гуманитарного цикла  

 

Дата проведения заседания: 29 августа 2024 года. 

Тема заседания: «Современные подходы к организации образовательного процесса в 
условиях ФГОС». 

 

ПРИСУТСТВОВАЛИ:  

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1.Утверждение плана работы МО на 2024/2025 учебный год. 
2. ФГОС в соответствие с ФОП: требования к структуре и содержанию рабочих программ 
в 2024/2025 учебном году. 

3. Результаты ГИА, ВПР за 2023-2024 учебный год. 
4. Положение об аттестации педагогов, введение новых категорий. 

5. Разработка стартовых диагностических работ для 5-х и 10-х классов и входных 
диагностических работ для 6–9, 11-х классов с учетом кодификаторов элементов 
содержания и в соответствии со спецификацией контрольно-измерительных материалов. 

6. Коррекция ИОМ. 
 

 

                                                      ХОД ЗАСЕДАНИЯ 

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ слушали руководителя методического объединения  

учителей гуманитарного цикла Ахмадову Э.Х., которая определила приоритетные 

задачи на новый 2024-2025 учебный год и познакомила с новым планом работы.  

 

 

ПОСТАНОВИЛИ:  

 

Утвердить план работы методического объединения гуманитарного цикла на 2023-2024 

учебный год и организовать работу членов методического объединения на выполнение 

предложенных задач.  

 

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ выступила заместитель директора по УВР 

Эльбуздукаева Г.И., которая ознакомила членов ШМО с требованиями к 

структуре и содержанию рабочих программ в 2023-2024 учебном году.  

ПОСТАНОВИЛИ:  

Принять во внимание структуру и содержание рабочих программи разработать новые 

программы в конструкторе согласно требованиям в 2024-2025 учебном году. 

 



ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ слушали заместителя директора по УВР 

Эльбуздукаеву Г.И. Она ознакомила учителей-предметников с результатами ГИА, 

ВПР за 2023-2024 учебный год. 

 

ПОСТАНОВИЛИ:  

Приступить учителям-предметникам к подготовке учащихся к ГИА и ВПР. 

 

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ ВЫСТУПИЛА руководитель ШМОАхмадова 

Э.Х., которая ознакомила присутствующих с положением об аттестации 

педагогов, введением новых категорий. 

ПОСТАНОВИЛИ:  

Принять во внимание положение об аттестации и продолжить работу по повышению 

квалифицированной категории педагогов. 

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ ВЫСТУПИЛА руководитель ШМО Ахмадова Э.Х. Она вынесла 

на рассмотрение план вопросов для обсуждения стартовых диагностических работ для 5-х 

и 10-х классов и входных диагностических работ для 6–9, 11-х классов с учетом 

кодификаторов элементов содержания и в соответствии со спецификацией контрольно-

измерительных материалов. 

ПОСТАНОВИЛИ: 

Разработать стартовые диагностические работы для 5-х и 10-х классов и входные 

диагностические работы для 6–9, 11-х классов с учетом кодификаторов элементов 

содержания и в соответствии со спецификацией контрольно-измерительных материалов. 

 

ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ ВЫСТУПИЛА руководитель ШМО Ахмадова Э.Х., 

которая отметила, что в новом учебном году предстоит коррекция ИОМ. 

ПОСТАНОВИЛИ:  

Разработать на 2024-2025 учебный год индивидуальные образовательные маршруты. 

 

 

Руководитель МО гум. цикла:                                                       Ахмадова Э.Х. 

 

 

 

 

 

 



 

                                                           ПРОТОКОЛ № 2 

                                          заседания гуманитарного цикла  

 

Дата проведения заседания: 09 ноября 2024 года. 

Тема заседания: «Цифровая образовательная среда как фактор повышения качества 

обучения». 

 

ПРИСУТСТВОВАЛИ:  

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

 1. О выполнении решений заседания №1 гуманитарного цикла. 

 2. Цифровые технологии в обучении.Онлайн-платформа «ФГИС. Моя школа» и её 
возможности. 

 3. Практическая работа «Электронные словари на уроках русского языка».  
 4. Подготовка к проведению недели читательской грамотности 
 5. Работа с одаренными детьми. Результаты школьного и муниципального туров ВсОШ. 

 6. Подготовка к ГИА. Успешные практики. 

 

 

                                                      ХОД ЗАСЕДАНИЯ 

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ выступила руководитель МО гуманитарного цикла 

Ахмадова Э.Х., которая отметила реализацию решений предыдущего заседания 

методического объединения. Она подчеркнула, что учителями успешно ведётся работа 

по утверждённым планам. 

 

ПОСТАНОВИЛИ:  

 

Продолжить работу по выполнению решений заседания методического объединения 

№1.  

 

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ слушали руководителя методического объединения  

учителей гуманитарного цикла Ахмадову Э.Х., которая ознакомила с цифровыми 

технологиями в обучении и онлайн-платформой «ФГИС. Моя школа» и её 

возможностями. 

 

 

ПОСТАНОВИЛИ:  

 

Принять к сведению информацию. Усилить работу по цифровым технологиям и 

использовать их в обучении. 

 

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ выступила руководитель методического 

объединения гуманитарного цикла Ахмадова Э.Х. Она отметила, что 



электронные словари на уроках русского языка применимы и должны 

использоваться.  

ПОСТАНОВИЛИ:  

Присутствующим принять к сведению информацию и совершенствоватьданную форму 
работы. 

 

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ руководителя методического 

объединения учителей гуманитарного цикла Ахмадову Э.Х. Она 

проинформировала о подготовке к неделе читательской грамоты и предложила 

разработать план. 

 

ПОСТАНОВИЛИ:  

Принять к сведению данную информацию и начать работу по тематике. 

 

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ ВЫСТУПИЛА руководитель ШМО Ахмадова Э.Х., 

которая ознакомила присутствующих с проводимой работой по одарённым 

детям и результатами школьного и муниципального туров ВсОШ. 

ПОСТАНОВИЛИ:  

Продолжать работу с одарёнными детьми и участвовать в олимпиадах различного уровня. 

ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ ВЫСТУПИЛА руководитель ШМО Ахмадова Э.Х. Она 

вынесла на рассмотрение вопросы по подготовке к ГИА, которые являются важнейшим 

компонентом для эффективной сдачи ОГЭ и ЕГЭ. 

ПОСТАНОВИЛИ: 

Разработать учителям-предметникам план подготовки к ГИА. 

 

 

Руководитель МО гум. цикла:   Ахмадова Э.Х. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


